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درباره مستند »باید برخاســت« که در حال تهیه آن هستید توضیح 
دهید.

خوشــبختانه در ایــن روزهــا تعــداد زیــادی از مستندســازانی کــه 
دغدغه ثبت و روایت این اتفاق تاریخی را دارند، مشغول کار هستند. 
بســیاری از این افراد نه صرفاًً با انگیزه های شــغلی و حرفــه‌ای، بلکه از 
منظر دغدغه شخصی و احساس مســئولیت فرهنگی تلاش می کنند 
تصویری از این روزگار ثبت کننــد. تعداد گروه های تولیدکننده بســیار 
زیاد اســت؛ زمانی که بررسی کردیم، بیش از هشــتاد مســتند در حال 
تولید بود و بسیاری از مستندســازان شناخته شده مسئولیت این آثار 

را برعهده دارند.
به طــور کلی می تــوان مســتندهای در حــال تولیــد را در دو دســته 
قرار داد. دســته نخســت، آثاری هســتند که بر ســوژه هایی در حاشیه 
این مراســم تمرکز دارند؛ بــرای مثال روایت مادر شــهیدی که از شــهر 
خود راهی مراســم می شــود و در این مســیر بــا اتفاقات، دشــواری ها و 
چالش هایی روبه‌رو می شود. این آثار، مراســم تشییع را در پس‌زمینه 
قــرار می‌دهند و از طریق یک داســتان انســانی و شــخصی به مخاطب 
نزدیــک می کننــد. گاهی بــرای روایت یــک رویداد بــزرگ، بهتریــن راه، 
پرداختن به حاشیه های آن است؛ چراکه این حاشیه ها امکان ارتباط 

عمیق تر مخاطب با آن اتفاق را فراهم می کنند.
بــرای مثــال، فیلــم »روز واقعــه« یــکی از مهم تریــن آثــار عاشــورایی 
سینمای ایران اســت که روایت خود را در حاشــیه واقعه عاشورا پیش 
می برد، نه در متن مستقیم آن. این فیلم از طریق یک داستان عاشقانه 
و انســانی، مخاطب را بــه فضــای آن روز نزدیــک می کند. در ســینمای 

مســتند نیز گاهی همیــن رویکرد باعــث می شــود اتفاقــات پیرامونی، 
تأثیرگذاری بیشتری داشته باشند.

دسته دوم، آثاری هستند که مســتقیماًً به خود مراسم می پردازند 
و تلاش می کنند ایــن رویداد را روایــت کنند؛ برخی با اســتفاده از متن 
و نریشــن، برخی با تکیه بر ســخنان و روایت های انتخاب شده و برخی 

نیز با شیوه های دیگر.
مســتند »بایــد برخاســت« در گــروه آثــاری قــرار می گیــرد کــه نــگاه 
مشــاهده گرانه و بــا فاصله‌ای نســبت به رویــداد دارند. دلیــل انتخاب 
این شــیوه این بود که احســاس کــردم بســیاری از آثار موجود، بیشــتر 
در فضای عاطفی و تبلیغاتی منتشر می شوند؛ اما یک اثر مشاهده گر 
این ظرفیت را دارد که سال ها و حتی دهه های بعد، تصویری دقیق تر 
از حال‌وهوای مــردم و جامعه در اختیــار مخاطبانی قــرار دهد که خود 

شاهد این اتفاق نبوده اند.
هرچه دوربین با دقت بیشــتر و فاصله مناســب تری به یک رویداد 
نگاه کند، امکان انتقال درست تر و عمیق تر واقعیت به نسل های آینده 
فراهم می شــود. به همین دلیــل تصمیم گرفتیم اثــری تولید کنیم که 
تا حد امکان، تصویــری واقعی، جامع و چندوجهی از این مراســم ارائه 

دهد و این رویداد را با همه زوایا و ابعادش ثبت کند.
 آیا منظورتان از این نوع مستند، به شیوه روایت آن بازمی گردد؟

بلــه، روایت مــا تلاش می کنــد با فاصلــه از رویــداد به آن نــگاه کند. 
ممکن اســت در بخش هایــی از نظر بصــری از نماهای نزدیــک، چهره 
افراد، اشیا و جزئیات استفاده کنیم، اما زاویه روایت، نگاهی بیرونی و 

مشاهده گرانه به ماجرا دارد.

دلیل انتخــاب این شــیوه آن اســت که مســتند مشــاهده گر تلاش 
می کنــد واقعیت ها و اتفاقــات یک رویــداد را تا حد امــکان همان گونه 
کــه رخ می‌دهد ثبت کنــد و در بازنمایــی صحنه ها، تدوین و موســیقی 

کمترین میزان دخالت را داشته باشد.
مــا معتقدیــم چنیــن اثــری می توانــد ســال ها بعــد بــه ســندی برای 
شــناخت حال‌وهوای این روزگار تبدیل شــود؛ اینکه مردم چگونه فکر 
می کردند و برای رهبر شــهید خود چه مراســمی برگزار کردند. انتخاب 

ژانر مشاهده گر نیز با همین هدف انجام شده است.
 با توجه به تأکید شــما بر مانــدگاری اثر بــرای آیندگان، آیــا به حضور 
این مستند در جشــنواره های خارجی یا عرضه بین‌المللی آن هم فکر 

کرده اید؟
وقتی این مستند ساخته شود، آن را ارزیابی می کنیم و خواهیم دید 
در چه جایگاهی قــرار می گیرد. اینکه آیا بتواند مســیر جشــنواره‌ای، با 
همه محدودیت های آن، را طی کند یا خیر، موضوعی است که پس از 

آماده شدن اثر مشخص خواهد شد.
 پیشنهاد تولید این مستند از سوی شما به مرکز گسترش ارائه شد 

یا مرکز گسترش این پیشنهاد را مطرح کرد؟
در ابتــدا این ایــده را بــه پــرس تی‌وی پیشــنهاد داده بودم، امــا نه با 
این گســتردگی و بازه زمــانی؛ بلکه با هــدف تولید اثری کــه بتواند برای 
مخاطب خارجی نیز روایتی قابل ارائه داشته باشد و هم از نظر تاریخی 
برای آینــدگان و هم از منظر فرهنگی و رســانه‌ای بــرای مخاطبان دیگر 

کشورها قابل استفاده باشد.
در ادامه، پیشنهاد مرکز گسترش مطرح شد. من این پروژه را صرفاًً 
یک کار شــغلی ندیدم و حتی پیشــنهاد کردم هر مجموعه یا فردی که 

توانایی و صلاحیت بیشتری دارد، مسئولیت آن را برعهده بگیرد.
در حــال حاضر من به ســهم خودم مشــغول ثبت تصاویر هســتم و 
تلاش می کنم زمینه ای فراهم شود تا این اتفاق به شکلی گسترده تر و 
با مشارکت همه مستندســازانی که در حال ثبت این رویداد هستند، 

شکل بگیرد و اثری جامع تر تولید و عرضه شود.
 تجربه شما از حضور و ضبط تصاویر در این مراسم چگونه بود؟

من تجربه حضور در مراسم ارتحال امام راحل را هم داشتم؛ زمانی 
که نوجوانی هفده ساله بودم. اما این بار شرایط متفاوتی داشت. همه 
ایــن اتفاقــات در فاصلــه دو ســه روز رخ داد و مــا در دل یــک وضعیت 
خاص قرار گرفتیم؛ چراکه جنگ آغاز شــده بود و چند ماه بعد مراســم 
تشییع برگزار شد، در حالی که همچنان ســایه جنگ بر فضای جامعه 

وجود داشت.
حضــور مــردم در ایــن مراســم و نــوع مواجهــه آن هــا بــا ایــن اتفاق، 
تجربه‌ای متفاوت و تأثیرگذار بود. چیزی که بیــش از همه برایم جلب 
توجــه می کرد، نــگاه مســئولان و نیروهای نظــامی به این مراســم بود؛ 
ترکیبی از پاسداشت یک شخصیت و بزرگداشت آرمان هایی که کشور 

امروز خود را وامدار آن می داند.
 آیا در کنار تصاویر، از مصاحبه و گفت وگو نیز استفاده خواهید کرد؟

در کنار تصاویری که دوربین ثبت می کند، صداهای بسیاری وجود 
دارد کــه بخــشی از جهــان مشــاهده گر مســتند را شــکل می‌دهنــد؛ از 
صحبت های مردم گرفته تا حرف هایی که ممکن است مقابل دوربین 

درباره دلیل حضورشان و نگاهشان به این اتفاق بیان کنند.
این صداهــا بخــشی از واقعیت این رویــداد هســتند و می توانند در 
شــکل گیری روایت اثر نقش داشــته باشــند، هرچنــد الزاماًً بــه معنای 
اســتفاده مســتقیم از مصاحبــه نیســت. ممکن اســت تنهــا از صداها 
بهره ببریم تا نشان دهیم دوربین و میکروفن ما تلاش کرده‌اند بدون 
دخالت و جهت‌دهی، صدای واقعی مردم و فضای حاکم بر این واقعه 

را ثبت کنند.

روایتی مشاهده‌گر از مردمی که تاریخ را رقم زدند
پگاه زارعی در روزهایی که ده ها گروه مستندســاز در کنار مراسم تشــییع رهبر شــهید در حال ثبت لحظه‌به لحظه رویدادها 

بودند، محمد شکیبانیا از میان این جمع، مسیر متفاوتی را برای روایت خود برگزیده است؛ ژانر »مشاهده گر«. او گفت‌وگو
در گفت وگو با روزنامه صبا از دلایل انتخاب این نوع نگاه، تفاوت آن با آثار سوژه  محور، دشواری های ثبت بی واسطه 

یک رویداد تاریخی و چشم اندازش برای رسیدن این تصاویر به نسل‌های آینده گفت.
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